Andiamo avanti: l'Iva 
(cioè, aumento dei prezzi 
al consumo, sui quali vie-
ne scaricata dai vendito-
ri), più 36% pari a 3.280 
miliardi; bollo, più 52% 
per altri 375 miliardi; 
benzina e altri derivati 
del petrolio, più. 36%; me-
tano per auto, più 1.132% 
( sì millecentotrentadue, 
non è un errore di stam-
pa!) per complessivi 1.674 
miliardi in più; elettricità 
e gas, più 12%; caffè, 
cacao, banane, più 24%; 
tabacchi, più 27%; il tut-
to per altri 400 miliardi 
circa'. 

Tenuto conto che l'in-
flazione prevista è del 
12%, si vede bene che il